
diário oficial Nº 35.600  133Quarta-feira, 08 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1695/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, Publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1248573
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 03 e ½ (Três e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
NOCENCIO RENATO GASPARIM, Mat. 5945555/1, Cargo Secretário de Es-
tado, JUVENAL CARDOSO PIRES, Mat. 5946668/1, Cargo Gerente, GUI-
LHERME AUGUSTO DE ALMEIDA CARPEGGIANI, Mat. 5946562/2, Car-
go Assessor Especial I, PAULO SÉRGIO DE SOUZA NASCIMENTO, Mat. 
5946524/4, Cargo Chefia de Gabinete, que se deslocarão para os Muni-
cípios de Tomé-Açu e Aurora do Pará, no período de 02/11 a 05/11/2023, 
para Certificação e Acompanhamento do Programa Qualifica Pará. Cujo 
motorista HALLAN WUANSEL AZEVEDO DAS NEVES, Mat. 3542767/1, fará 
o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
01 de novembro 2023.
PORTARIA Nº 1709/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1247670
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 02 e ½ (Duas e meia) diárias PARA CADA SER-
VIDOR CITADO ABAIXO:
DHAYARA DE ALMEIDA ROCHA, Mat. 57227457/3, Cargo Gerente, MA-
RIA ENY DA SILVA FURTADO, Mat. 5972873/1, Cargo Coordenadora, que 
se deslocarão para o Município de Santarém/PA, no período de 13/11 a 
15/11/2023, para Participar de plenária para o planejamento das ações de 
qualificação social e profissional, de modo participativo, visando à criação 
do Plano Estadual de Qualificação Social e Profissional - PQSP/PA, respei-
tando a pluralidade e diversidade regional do nosso Estado. 
Classificação Orçamentária:
43105 11.333.1504.8948 01 500 0000 01 6357 283.744 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1
PORTARIA Nº 1710/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019
Considerando o Processo nº 2023/1243820
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de ½ ( meia) diárias PARA CADA SERVIDOR CITA-
DO ABAIXO:
Maria Jose Moura de Souza, Mat. 5414598/2, Cargo Assistente Social, 
que se deslocará para o Município de Castanhal, no dia 10/11/2023, para 
Acompanhar, proceder o desligamento da Usuária P.R.C, Erealizar contato 
com a rede de serviços do Município. Cujo motorista Francilene Carvalho 
Almeida, Mat. 5917092, fará o deslocamento.
Classificação Orçamentária:
87101 08.244.1505-8860 01500000001-006357 283.989 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
07 de novembro 2023.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda
Mat. 5945555/1

Protocolo: 1006113
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 1677/2023 – SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através do 
Decreto de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE nº 33.771 de 02 de 
janeiro de 2019.
Considerando o PAE nº 2023/985665
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA nº 1277/2023 – SEASTER, Publicada 
no DOE nº 35.534 de 11 de Setembro de 2023, que concedeu 08 (Oito) 
dias de Licença por Falecimento de Familiar, para Servidora LUCIANE RE-
POLHO VIEIRA, Mat. 5763720/2, Cargo Monitora, no período de 08/08 a 
15/08/2023.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
31 de outubro de 2023 
INOCENCIO RENATO GASPARIM
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda
5945555/1

Protocolo: 1006120

..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA nº 1103/2023-GAB/PRES BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 e pelos 
dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 
05/2023-CSPAD de 25/10/2023 e os despachos da Coordenação da ASPAD 
de 25.10.2023 e do Presidente da FASEPA de 30/10/2023;RESOLVE:Art. 
1º. DESIGNAR que a servidora GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA, 
matrícula nº 5521254/2, substitua a servidora SANDRA MARIA DOS 
SANTOS MEDEIROS, dando continuidade aos atos apuratórios do PAD Nº 
60/2023 (Processo nº 2020/676668), a partir de 06/11/2023, haja vista 
que estará em gozo de férias no período de 06/11 a 05/12/2023; Art. 2º. 
Esta PORTARIA entra em vigor com data retroativa a contar de 06.11.2023 
com publicação no Diário Oficial do Estado. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-
SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE. CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR/Presidente da FASEPA.
PORTARIA nº 1104/2023-GAB/PRES BELÉM, 01 DE NOVEMBRO DE 2023.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 02/02/2023, publicado no DOE nº 35.277 de 03/02/2023 e pelos 
dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 
02/2023-CSPAD de 25/10/2023 e os despachos da Coordenação da ASPAD 
de 25.10.2023 e do Presidente da FASEPA de 30/10/2023;RESOLVE:Art. 
1º. DESIGNAR que a servidora GLEICI ROSANA DOS SANTOS CORRÊA, 
matrícula nº 5521254/2, substitua a servidora SANDRA MARIA DOS 
SANTOS MEDEIROS, dando continuidade aos atos apuratórios do PAD Nº 
58/2023 (Processo nº 2020/742877), a partir de 06/11/2023, haja vista 
que estará em gozo de férias no período de 06/11 a 05/12/2023;Art. 2º. 
Esta PORTARIA entra em vigor com data retroativa a contar de 06.11.2023 
com publicação no Diário Oficial do Estado.REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, 
DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.CARLOS ALBERTO DE ANDRADE RODRIGUES 
JUNIOR/Presidente da FASEPA.

Protocolo: 1006109
PORTARIA Nº. 1111 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. E em cumprimento ao que determina o art. 34,§ 1º, do 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de novembro de 2006. Considerando a 
Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura o Sistema de Con-
trole Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE. Considerando 
o processo Nº 2023/1219040.
RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 466 de 14 de abril de 2023. II – 
Designar o servidor NICOLAS AUGUSTUS ANDRÉ NAZARETH, matrícula nº. 
5925558/4, ocupante do cargo de GERENTE I da COMISSÃO DE CONTROLE 
INTERNO-CCI, para desempenhar a função de Agente de Controle Interno - 
ACI, nesta FASEPA, a contar da data de publicação desta PORTARIA.
PORTARIA Nº. 1112 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. E em cumprimento ao que determina o art. 34,§ 1º, do 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de novembro de 2006. Considerando a 
Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura o Sistema de Con-
trole Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE. Considerando 
o processo Nº 2023/1219040.
RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 343 de 24 de março de 2014. 
II – Designar o servidor MARCELINO LADISLAU DA SILVA, matrícula nº. 
3225984/1, ocupante do cargo de MONITOR, para desempenhar a função 
de Agente de Controle Interno - ACI, nesta FASEPA, a contar da data de 
publicação desta PORTARIA.
PORTARIA Nº. 1113 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. E em cumprimento ao que determina o art. 34,§ 1º, do 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de novembro de 2006. Considerando a 
Lei Estadual nº 10.021, de 31/07/2023, que reestrutura o Sistema de Con-
trole Interno e cria a Controladoria-Geral do Estado – CGE. Considerando 
o processo Nº 2023/1219040.
RESOLVE: I – REVOGAR a PORTARIA Nº. 143 de 01 de fevereiro de 2011. 
II – Designar o (a) servidor (a) NEUZA PEREIRA DA SILVA, matrícula nº. 
3192253/1, ocupante do cargo de TÉCNICO EM CONTABILIDADE, para 
desempenhar a função de Agente de Controle Interno - ACI, nesta FASEPA, 
a contar da data da publicação desta PORTARIA.
PORTARIA Nº. 1114 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2023
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Gover-
namental de 02 de fevereiro de 2023, publicado no DOE 35.277 de 03 de 
fevereiro de 2023. E em cumprimento ao que determina o art. 34,§ 1º, do 
Decreto Estadual nº 2.536, de 03 de novembro de 2006. Considerando a 


